

# Wiesław Hładkiewicz

---

## Politologia pogranicza

---

Pogranicze. Polish Borderland Studies 1/1, 71

---

2013

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

# Politologia pogranicza

Wiesław Hładkiewicz<sup>1</sup>

Link do artykułu:

[http://pogranicze.uni.opole.pl/biblioteka/docs/nr1/hladkiewicz\\_nr1.pdf](http://pogranicze.uni.opole.pl/biblioteka/docs/nr1/hladkiewicz_nr1.pdf)

Standard cytowania (APA):

Hładkiewicz, W. (2013). Politologia pogranicza. *Pogranicze. Polish Borderlands Studies*, nr 1, s. 71.

Coraz wyraźniej można dostrzec znaczenie badań politologicznych w analizach dotyczących pogranicza i regionu. Związane są one bowiem ściśle z procesami modernizacji i transformacji w państwie regionalnym. To właśnie państwo decyduje o wprowadzeniu struktur regionalnych także w obszarach pogranicznych. Zatem w procesach regionalizacji politolodzy mają zadanie badawcze szczególnego rodzaju – definiowanie i analizę funkcjonowania regionów. Ważną rolę w tym procesie odgrywają analizy politologów dotyczące liderów lokalnych, elit politycznych oraz jakości podejmowanych decyzji przez władze państwowe i samorządy terytorialne.

W literaturze przedmiotu nadal mało wyraźne są odpowiedzi na pytanie dlaczego na jednych pograniczach odbywa się kooperacja, podczas gdy na innych rywalizacja lub konflikt. Na pograniczach rodzą się często problemy, których rozwiązanie sprawia trudność, tak w sferze teoretycznej, jak i praktycznej. Stąd też rodzi się potrzeba rozwijania nowej subdyscypliny politologicznej, zwanej politologią pogranicza. Staje się ono problemowym obszarem, na którym dokonują się mniej lub bardziej sterowane procesy społeczne i polityczne. Zatem kategoria pogranicza nie powinna pozostać na marginesie analiz politologicznych. Obszar ten bowiem związany jest także ściśle z procesami marginalizacji i globalizacji.

---

<sup>1</sup> Dr hab. Wiesław Hładkiewicz prof. UZ: kierownik Zakładu Teorii i Metodologii Badań Politologicznych Uniwersytetu Zielonogórskiego.